Проект подготовлен юридическим отделом аппарата
 Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
Проект внесен  Главой Петропавловск-Камчатского
городского округа К.Г. Слыщенко

	[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от                   №

	8-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд             «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», принятый в первом чтении решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 19.06.2013 № 190-р, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г.,                          в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд
«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе».

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	             К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от____________№______-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ____________№______-р)

1. Абзац восьмой статьи 4 изложить в следующей редакции:

«- осуществление внешнего муниципального финансового контроля, предварительного, текущего и последующего муниципального финансового контроля.».

2. Статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Участники бюджетного процесса Петропавловск-Камчатского городского округа

Участниками бюджетного процесса Петропавловск-Камчатского городского округа являются:

- Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Городская Дума);

- Глава Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Глава городского округа);

- администрация Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - администрация городского округа);

- Департамент финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - финансовый орган);

- Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Контрольно-счетная палата);

- орган муниципального финансового контроля, созданный администрацией городского округа;

- главные распорядители и получатели средств бюджета городского округа;

- главные администраторы доходов бюджета городского округа;

- главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета городского округа.

При администрации городского округа Главой администрации городского округа создается Бюджетная комиссия с участием представителей Городской Думы, Контрольно-счетной палаты для выработки решений по вопросам осуществления бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее - городской округ).».

3. В статье 6:

1) в пункте 4 части 1 слово «муниципального» исключить;

2) в пункте 1 части 2 слова «материалов в ходе рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете» заменить словами «необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета»;

3) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:

«4) вынесение оценки деятельности органов, исполняющих бюджет городского округа.».

4. Пункт 19 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«19) устанавливает полномочия органа муниципального финансового контроля, созданного администрацией городского округа, порядок осуществления данным органом муниципального финансового контроля за исполнением бюджета городского округа, а также формы и порядок осуществления финансового контроля органами администрации городского округа;».

5. В части 1 статьи 16 слова «на (очередной финансовый год и на плановый период)» заменить словами «(очередной финансовый год и плановый период)».

6. Наименование раздела VI изложить в следующей редакции:

«Раздел VI. Полномочия органов муниципального финансового контроля и органов, осуществляющих финансовый контроль»

7. Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Органы муниципального финансового контроля

1. Органами муниципального финансового контроля являются:

- Контрольно-счетная палата;

- орган муниципального финансового контроля, созданный администрацией городского округа.

2. Полномочия Контрольно-счетной палаты определяются Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, настоящим Решением, иными  решениями Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Полномочия органа муниципального финансового контроля, являющегося органом администрации городского округа, устанавливаются администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа.».

7. Дополнить статьей 32.1 следующего содержания:

«Статья 32.1. Органы, осуществляющие финансовый контроль

1. Органами, осуществляющими финансовый контроль, являются:

- Городская Дума;

- финансовый орган;

- главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета городского округа, главные администраторы источников финансирования бюджета городского округа.

2. Формы и порядок осуществления финансового контроля органами администрации городского округа устанавливаются администрацией городского округа.

3. Финансовый контроль за исполнением бюджета городского округа осуществляют государственные органы, на которые бюджетным законодательством, соглашением об осуществлении территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций по кассовому обслуживанию исполнения бюджета городского округа возложены полномочия по финансовому контролю.».

8. В статье 33:

1) в наименовании слова «Муниципальный финансовый» заменить словом «Финансовый»;

2) в абзаце первом части 2 слова «Муниципальный финансовый» заменить словом «Финансовый».

9. Статью 34 исключить.

10. В наименовании статьи 35 слова «Муниципальный финансовый» заменить словом «Финансовый».

11. Статью 36 исключить.

12. В наименовании статьи 37 слова «Муниципальный финансовый» заменить словом «Финансовый».

13. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                                           К.Г. Слыщенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд

«О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, разработанный в целях приведения норм Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд                   «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»  в соответствие со статьями 157, 266 и 270 Бюджетного кодекса РФ и Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», устраняет замечания, указанные в протесте прокурора города  Петропавловска-Камчатского  от  20.02.2013  № 07/31-21-2013 на отдельные нормы решения Городской Думы от 02.07.2009 № 141-нд «О муниципальном финансовом контроле в Петропавловск-Камчатском городском округе» и представления прокурора города Петропавловска-Камчатского от 17.05.2013 № 07/31-31-2013 об устранении нарушений федерального законодательства.

Проектом разграничены полномочия органов муниципального финансового контроля (в соответствии со статьей 157 БК РФ) и органов, осуществляющих финансовый контроль (в соответствии со статьями 266 и 270 БК РФ), что соответствует позиции суда по делу № 2-6444/2013 ~ М-5127/2013 по заявлению и.о. прокурора города Петропавловска-Камчатского (решение Петропавловск-Камчатского городского суда от 27.06.2013).

На 7-ой сессии Городской Думы проект решения принят в первом чтении (решение от 19.06.2013 №190-р).

Принятие решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе» не повлечет изменение решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

В целях исключения противоречий рекомендуется рассмотреть проект решения «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.07.2009 № 141-нд «О муниципальном финансовом контроле в Петропавловск-Камчатском городском округе», принятый в первом чтении на 7-ой сессии (решение от 19.06.2013 №189-р).

Принятие проекта решения Городской Думы не повлечет дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.